
Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Technická fakulta 

 

 
 

 

Návrh inovace technologie čištění odpadní vody ve vybrané ČOV 
 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Petr Vaculík, Ph.D. 
 

Diplomant: Vladislav Líkař 

PRAHA 2016 

  



 

  



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: Návrh inovace technologie čištění od-

padní vody ve vybrané ČOV vypracoval samostatně a použil jen pramenů, které cituji a 

uvádím v seznamu použitých zdrojů. 

Jsem si vědom, že odevzdáním diplomové práce souhlasím s jejím zveřejněním dle záko-

na č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění 
[...]
nejprve vtéká do usazovací (akumulační) části odkud je čerpán do aktivační nádrže, kde na 

sebe jednotlivé fáze cyklicky navazují. Vyčištěná voda je odčerpávána pryč z nádrže a kal je 

Obrázek č. 14 Schéma Balené ČOV 



42 
 

přečerpán zpět do usazovací nádrže.Tento typ ČOV je vhodný pro objekty s nevyrovnanými 

průtoky [6] [7] [16]. 

 

ČOV s membránovým bioreaktorem 

 Tento typ ČOV se výrazně neliší od klasické průtočné aktivační ČOV. Pracuje v pod-

statě na stejném principu.  

 Čistírnu tvoří nádrž, která je rozdělen stěnami do několika samostatných zón obvykle 

na usazovací, aktivační a dosazovací zónu. Odpadní voda přitéká přes mechanické předčištění 

do usazovací nádrže, kde dochází usazení hrubých nečistot. Poté je odpadní voda zbavená 

hrubých nečistot vedena do aktivační nádrže s membránovým modulem, kde dochází k biolo-

gickému stupni čištění (aktivovaný kal se promíchává s odpadní vodou). Potom tato aktivova-

ná směs je filtrována přes membránový filtr, kde dochází k separaci aktivovaného kalu a vy-

čištěné vody. Aktivovaný kal je vracen zpět do aktivační zóny, protože množství aktivované-

ho kalu v průběhu čistícího procesu narůstá je přebytečný kal odčerpáván pomocí fekálního 

vozu nebo přečerpáván do usazovací nádrže [21]. 

  



43 
 

7 Návrh řešení a dosažené výsledky 

 V této kapitole je podrobně popsán návrh rekonstrukce ČOV pro obchodní centrum 

Metro Nitra. V navrhovaném řešení se jedná pouze o výměnu stávající technologie ČOV za 

technologii novou, při využití spodní stavby stávající ČOV. Návrh technického řešení vychází 

z požadovaných limitů, které je nutno zabezpečit pro vypouštění těchto odpadních vod do 

recipientu. Návrh předpokládá využití všech stávajících nádrží bez stavebních zásahů. Stáva-

jící nevyhovující technologie bude kompletně demontována. Veškeré práci při výměně budou 

probíhat v rámci stávajících objektů. Jedná se pouze o výměnu technologických zařízení při 

využití stávajících železobetonových nádrží. 

Při zpracování návrhu se vycházelo z těchto podkladů: 

 Technologické podklady společnosti ENVI-PUR s.r.o. 

 Podklady firmy METRO NITRA 

 Dokumentace stávající ČOV - vypracované od firmy BIOCOMPACT s.r.o. 

7.1 Charakteristika stavby - lokalizace 

 Firma Metro Nitra, jak už napovídá název, se nachází v krajském městě Nitra na 

jihu Slovenska v ulici Hlohovecká 332/11. Areál ČOV se nachází na jihovýchodním okraji 

areálu firmy Metro Nitra. Stavba ČOV je zakryta lehkým kovovým zastřešením – otevře-

ný přístřešek. Vyčištěné odpadní vody jsou odváděny do místního recipientu – pra-

vostranný přítok řeky Nitry.   

7.2 Technický popis stávající ČOV 

ČOV pro areál firmy byla realizována v roce 2000. Jedná se o monoblokovou ČOV. 

Vlastní čistící proces probíhá v aktivační nádrži. K separaci kalu dochází ve vertikální 

dosazovací nádrži. Kombiblok je doplněn o objekt hrubého předčištění, čerpací jímku a 

kalové hospodářství. Technologické zařízení je osazeno do železobetonové dělené vany 

– nádrž je zapuštěná do terénu. 

V areálu ČOV není provozní budova, dmychadla a elektrický rozvaděč je umístěn 

vedle ČOV. Nad ČOV je zbudováno lehké kovové zastřešení – otevřený přístřešek. 



44 
 

Měření množství objemu vypouštěných vod je měřeno na měrném žlabu – Thom-

sonův přeliv, který je umístěn na odtokovém potrubí z ČOV. 

Mechanické zatížení a opotřebení jednotlivých komponentů bylo již několikrát 

příčinou oprav a rekonstrukcí. Provoz vykazuje hygienické závady, má sklon přecházet 

do anaerobního režimu a bývá občas doprovázen zápachem. 

Stavební stav železobetonové vany se jeví jako dobrý. 

Stávající zařízení je funkční jen při enormních nárocích na obsluhu. Další provoz 

za těchto podmínek bude přinášet velké obtíže, což při nárocích na kvalitu vyčištěné 

vody a její sledování v souladu s legislativou může způsobit provozovateli objektu pro-

blémy ve vztahu k orgánům ŽP. Proto se navrhuji provést rekonstrukci ČOV. 

 

 

Tabulka 4Množství odpadních vod 

Zdroj Hodnota 

Data o spotřebě pitné vody 2014 – průměr 11,90 m
3
.den

-1
 

Data o spotřebě pitné vody 2014 – medián 12,29 m
3
.den

-1
 

Průtok čistírnou – odhad ze záznamů obsluhy 10-15 m
3
.den

-1
 

Zdroj: [19] 

Tabulka 5 Limity dle platného vodoprávního rozhodnutí 

Parametr Hodnoty „p“ Hodnoty „m“ 

CHSKCr 80 mg.l
-1

 120  mg.l
-1

 

BSK5 15  mg.l
-1

 40  mg.l
-1

 

NL 20  mg.l
-1

 40  mg.l
-1

 



45 
 

Vysvětlivky: 

„p“- přípustné koncentrace, které mohou být překročeny v povolené míře. 

„m“ – maximální koncentrace, které jsou nepřekročitelné. [19] 

 

7.3 Celková koncepce technického řešení 

 Návrh technického řešení vychází z požadovaných limitů, které je nutno zabezpečit 

pro vypuštění těchto vod do recipientu. Technický návrh řešení je zpracován na základě pa-

rametrů tak, aby kapacita čistírny zajistila vyčištění požadovaného množství odpadních vod v 

požadované kvalitě. Z monitoringu a dostupných podkladů bude navržena mechanicko-

biologická ČOV pro stav 100EO. Hydraulické zatížení ČOV bude 15m
3
.den

-1
. ČOV bude 

určena pro úplné čištění odpadních vod z areálu firmy METRO NITRA. Návrh předpokládá 

využití všech stávajících nádrží bez stavebních zásahů (dojde pouze k vyčerpání a vyčištění 

nádrží a kontrole stávajícího stavu, případně budou doporučeny drobné opravy-sanace železo-

betonových nádrží).Stávající nevyhovující technologie bude kompletně demontová-

na.Navrhovaná technologie (D-N systém)bude pracovat na stejném principu jako stávající 

technologie, návrh ale bude odpovídající současným poznatkům a trendům.  

7.4 Parametry ČOV a vyčištěné vody 

V tabulce č. 6 je porovnání požadovaných hodnot ukazatelů vyčištěné vody s předpoklá-

danými dosaženými hodnotami na odtoku navrhované ČOV Biocleaner. 

Tabulka 6 Požadované hodnoty ukazatelů 

Ukazatele Hodnoty „p“ Hodnoty „m“ ČOV BioCleaner 

BSK5 15  mg.l
-1 40  mg.l

-1 15-20 mg.l
-1 

CHSKcr 80  mg.l
-1 120  mg.l

-1 55-75 mg.l
-1 

NL 20  mg.l
-1 40  mg.l

-1 15-25  mg.l
-1 

   Zdroj:[19] [21] 

 



46 
 

7.5 Popis ČOV 

7.5.1 Všeobecné údaje 

 Stávající technologické vybavení od výrobce BIOCOMPACT s.r.o. je velmi porucho-

vé a na hranici životnosti a je navržena výměna stávající technologie ČOV za novou, při vyu-

žití spodní stavby stávající ČOV a stávajících nadzemních objektů. K odvodu odpadních vod 

bude využitá stávající stoková síť. Mechanicko-biologická ČOV typu BIO CLEANER je na-

vržena pro stav pro 100EO. ČOV se skládá ze souboru hrubého předčištění, z kompaktního 

biologického stupně (předřazená denitrifikace, nitrifikace s vestavěnou dosazovací nádrží) a 

kalové jímky. V návrhu se předpokládá s možností nerovnoměrného zatížení ČOV, při kterém 

však výrobce vždy garantuje požadovanou účinnost čistírny. Výrobce této technologie spo-

lečnost ENVI-PURT, s.r.o. Tábor garantuje výstupní parametry vyčištěné vody již od 20 % 

Zdroj: Vlastní 

Obrázek č.15 Technologický návrh ČOV 



47 
 

vstupního zatížení až k maximálnímu krátkodobému přetížení 120 %. Veškeré stavební práce 

budou probíhat v areálu ČOV na soukromém pozemku firmy. 

7.5.2 Mechanické předčištění - vyrovnávací jímka 

 Odpadní voda z celého objektu je přiváděna 

kanalizační přípojkou do areálu ČOV do objektu me-

chanického předčištění – vyrovnávací nádrže. Objem 

nádrže je dostatečný pro pokrytí denních i hodinových 

maxim a rovnoměrně rozloží nátoku do celého dne. 

Současný těžký a pro manipulaci nevhodný česlicový 

koš bude demontován a nahrazen lehčím s velkou prů-

linou – 30mm, aby docházelo k zachycení jen opravdu 

nejhrubších nečistot. Koš bude uchycen na kolejnič-

kách a manipulace s ním bude pomocí vrátku. Do nádr-

že bude osazeno čerpadlo s plovákovým spínačem 

(druhé jako suchá rezerva). Čerpadlo bude také na vo-

dících kolejích a vrátku. Oba vrátky pak budou umístě-

ny na obslužné lávce. 

 

7.5.3 Biologické čištění - Biologický reaktor 

 Navržená technologie pracuje na principu nízkozátěžového aktivačního procesu 

s aerobní stabilizací kalu, nitrifikací a předřazenou denitrifikací – tzv. D-N systém. Jedná se o 

velmi rozšířenou robustní technologii používanou prakticky po celém světě. Vzhledem k její 

relativní jednoduchosti je velmi využívaná právě pro menší zdroje, společnost ENVI-PUR 

s.r.o. tento princip nabízí pro čistírny s velikostí od 4EO do řádově jednotek tisíc EO. Princip 

čistírny tak zůstane zachován stejný, jako stávající technologie, návrh ale bude odpovídající 

moderním trendům a současným poznatkům. 

 Ze stávající nádrže bude demontována technologická vestavba a osazena nová příčka 

oddělující denitrifikační a nitrifikační nádrž a oválná dosazovací nádrž s odtokovým objektem 

Zdroj: ENVI-PUR s.r.o. 

Obrázek č. 16 Česlový koš 



48 
 

a systémem stahování plovoucích nečistot. Míchání denitrifikační nádrže bude zajištěno hru-

bobublinnými aeračními elementy, nitrifikace bude vystrojena jemnobublinnými aerátory. 

 V aktivační nádrži, která bude z technologického hlediska rozdělena na denitrifikaci, 

separaci (dosazovací nádrž), nitrifikaci, dochází k vlastnímu biologickému čištění odpadní 

vod. Biologicky odbouratelné organické látky jsou částečně oxidovány na CO2 a H2O a část 

se spotřebuje na syntézu zásobních látek a nových buněk. 

 Odstraňování nerozpustných látek probíhá koagulaci a sorpci na shlucích mikroorga-

nizmů (vloček) tvořících směsnou kulturu. Látky takto zachycené mohou být dále rozkládány, 

nebo inertní a tvoří součást vloček. 

 Biologická oxidace amoniakálního dusíku – nitrifikace – probíhá ve dvou stupních. 

V prvním se amoniakální dusík oxiduje na dusitany (NO2). Ve druhém stupni jsou dusitany 

oxidovány na dusičnany (NO3). Obě reakce provádějí nitrifikační bakterie. Protože jsou nitri-

fikační bakterie pomalu rostoucími organizmy – jejich růstové rychlosti jsou o řád nižší než u 

organotrofních bakterií aktivovaného kalu – vyžaduje nitrifikace dlouhé stáří kalu, což výraz-

ně zvyšuje potřebný objem aktivačních nádrží. 

 Protože dusičnany a dusitany jsou v přírodních vodách nežádoucí je nutno je dále re-

dukovat na plynný dusík. Dochází k tomu biologickým procesem – denitrifikací. Dusičnanový 

nebo dusitanový dusík je využíván v anoxických podmínkách denitrifikačními bakteriemi 

jako konečný akceptor elektronů, má tedy stejnou úlohu jako molekulární kyslík při oxické 

respiraci. Konečnými produkty jsou N2 nebo N2O. 

 Provzdušnění aktivačních nádrží je zajištěno jemnobublinným provzdušňovacím sys-

témem s elementy, které jsou osazeny na výškovém stavitelném rozvodovém nerezovém jek-

lu, kotveným do dna nádrží. Dodávku tlakového vzduchu pro aktivační nádrže zajišťuje stáva-

jící dmychadlový agregát, umístěný na betonové ploše vedle ČOV. 

 Aktivovaný kal se od vyčištěné odpadní vody separuje v dosazovací nádrži, která má 

tvar komolého kužele a je vložena do aktivační nádrže. Aktivační směs protéká dosazovací 

nádrží vertikálně. Vločky aktivovaného kalu jsou schopny prosté sedimentace. Aktivační 

směs přitéká do uklidňovacího válce, který zasahuje poměrně hluboko do spodní zkosené čás-

ti nádrže, stoupá k hladině, kde se oddělují vločky kalu a přes nornou stěnu a pilovité přepady 

přepadá vyčištěná voda, která dále gravitačně protéká přes měrný objekt do recipientu. 



49 
 

 Recirkulace vratného aktivovaného kalu je zabezpečená pomocí mamutkového čerpa-

dla vratného kalu. 

 Z dosazovací nádrže je umožněn odtah plovoucích nečistot a vyflotovaného kalu 

z hladiny a to samostatnou mamutkou s výtlakem do aktivace, jejíž čerpání je ovládáno elek-

tromagnetickými ventily přes řídícísystém ČOV. Míchání hladiny vzduchu v dosazovací ná-

drži je ze společné větve PP svody. Optimálního nastavení lze dosáhnou při pozorování ve 

zkušebním provozu a nastavit ručně pomocí ventilů. 

 V případě poruchy elektromagnetických ventilů bude možné veškeré potrubí, na kte-

rých budou umístěny elektromagnetické ventily ovládat ručně. 

7.5.4 Kalová jímka 

 Množství aktivovaného kalu v průběhu čistícího procesu narůstá. Když překročí kon-

centrace kalu v biologických linkách optimální hodnotu, část kalu se ze systému odtahuje do 

kalové nádrže. K odtahu kalu je využíváno mamutkové čerpadlo přebytečného kalu, jehož 

ovládání je zajištěno pomocí elektromagnetických ventilů přes řídící systém ČOV. 

Kalová nádrž je provzdušněná, aby bylo docíleno aerobní stabilizace kalu. Gravitační zahuš-

tění je zajištěno zařízením pro stahování odsazené kalové vody. Odsazena kalová voda je 

z kalové jímky čerpána zpět do vyrovnávací nádrže a odtud je čerpána na začátek biologické-

ho stupně čištění. Pro tento účel návrh počítá s instalací obslužné lávky.  

 Kalová nádrž je provzdušňována středobublinnými aerobními elementy. Dodávku 

tlakového vzduchu pro kalovou nádrž zajišťuje stávající dmychadlo ze společného rozvodu 

vzduchu. 

 Z kalové nádrže bude kal odvážen k dalšímu zpracování. Pro možnost odvozu přeby-

tečného kalu pomocí fekálního vozu přímo z kalové jímky bude sloužit odběrné potrubí DN 

100, které je vyústěné na vnější straně nádrže s osazenou příslušnou koncovkou k savici fe-

kálního vozu. 

 Produkce zahuštěného kalu se pohybuje cca 0,18 m3/den. Objem kalové jímky je 

cca16 m3. Velikost kalové jímky odpovídá cca 90 dní produkci kalu z biologického reaktoru. 

 



50 
 

7.6 Elektro-technická část 

 V návrhu je zahrnuta technologická elektroinstalace a návrh SŘTP pro poloautomatic-

ké řízení celého objektu čistírny odpadních vod v areálu firmy METRO NITRA. 

 Návrh se nezabývá elektrickou přípojkou ČOV, pojistnou skříní, elektroměrový roz-

vaděč, přívodní kabel do hlavního el. rozvaděče a hromosvod. Toto zařízení se ponechá pů-

vodní. 

 Projekt obsahuje pouze řídící systém (ŘS) pro ČOV, poruchových a havarijních stavů 

a dálkový přenos vybraných provozních a poruchových hlášení pomocí GSM modemu. 

 Čistírna bude osazena automatizovaným systém řízení se záznamovou jednotkou, kte-

rá umožní snížení požadavků na obsluhu a stabilitu čistícího procesu při zachování přijatel-

ných provozních nákladů. Chod dmychadla bude řízen oxysondou, chod čerpadla ve vyrovná-

vací nádrži plovákovým systémem. Řídící a záznamová jednotka bude vybavena GSM mo-

dulem pro zasílání chybových hlášení na vybraná telefonní čísla formou sms. Pro měření prů-

toku bude použit Parschalův žlab s ultrazvukovým snímačem hladiny. 

7.7 Obsluha  ČOV 

 V následující tabulce 7 jsou shrnuty činnosti, které musí zajistit obsluha ČOV. V tom-

to návrhu bude obsluhu ČOV zajišťovat jeden pracovník v rozsahu cca 2-3 hodiny týdně. 

Tabulka 7 Popis činností pracovníka ČOV 

Interval 
Činnost 

denně týdně měsíčně pololetně ročně jiný 

x           kontrola řídící jednotky a chodu ČOV 

  x         kontrola a čištění česlicového koše 

  x         kontrola hladiny a čistoty vody v dosazovací nádrži 

  x         kontrola funkce technologie-čerpadla, vzduchotechniky… 

    x       měření koncetrace kalu 

        x   celková údržba a vyčištění reaktoru 

      x     odčerpání kalu 

          x odebrat vzorky odpadní vody na přítoku, odtoku a kalu 

        x   překontrolovat stav kanalizace 

        x   provést kontrolu výtokového objektu 



51 
 

7.8 Předpokládaný harmonogram postupu prací 

 V tabulce 8 je navržen předpokládaný harmonogram prací pro rekonstrukci ČOV v 

areálu firmy METRO NITRA.  

 

Tabulka 8 Harmonogram prací 

 

 

 

 

 

 

 

1.den 

 Nejprve proběhne vyčerpání vody a kalu ze dvou nádrží. Následovat bude vyčištění 

těchto nádrží a demontáž stávající technologie (vzduchotechnika aj.). Následovat bude po-

stupné odčerpání odpadní vody ze třetí nádrže pomocí fekálního vozu a následný odvoz k 

dalšímu zpracování. Odhadovaný průtok čistírny je zhruba 10 - 15 m
3
/den. 

2.den 

 Následovat bude dovoz a složení potřebného materiálu. Dále bude pokračovat demon-

táž stávající technologie (vzduchotechnika,elektrorozvody...) a odmontování stávajícího zá-

bradlí. Oprava, jestli bude potřeba, železobetonové nádrže a demontáž oddělovacích stěn. 

Proběhne příprava na montáž nové technologie popř. již samotná montáž. 